

平成26年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年5月12日

上場取引所 東

上場会社名 第一カッター興業株式会社

コード番号 1716 URL <http://www.daiichi-cutter.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 広瀬 俊一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 小池 保

TEL 0467-85-3939

四半期報告書提出予定日 平成26年5月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年6月期第3四半期の連結業績(平成25年7月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|-------|-------|-------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年6月期第3四半期 | 7,786 | 13.4 | 1,092 | 103.8 | 1,134 | 92.3 | 680 | 91.8 |
| 25年6月期第3四半期 | 6,865 | 10.7 | 536 | △5.5 | 590 | △1.7 | 354 | △0.8 |

(注) 包括利益 26年6月期第3四半期 700百万円 (95.2%) 25年6月期第3四半期 358百万円 (△5.2%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年6月期第3四半期 | 239.10 | — |
| 25年6月期第3四半期 | 124.66 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 26年6月期第3四半期 | 7,225 | 5,469 | 74.7 | 1,895.87 |
| 25年6月期 | 6,145 | 4,797 | 77.2 | 1,666.80 |

(参考) 自己資本 26年6月期第3四半期 5,395百万円 25年6月期 4,743百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年6月期 | — | 0.00 | — | 10.00 | 10.00 |
| 26年6月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 26年6月期(予想) | — | — | — | 10.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年6月期の連結業績予想(平成25年7月1日～平成26年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|------|------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 9,019 | 5.2 | 718 | 41.5 | 762 | 29.9 | 454 | 32.8 | 159.52 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 26年6月期3Q | 3,000,000 株 | 25年6月期 | 3,000,000 株 |
|----------|-------------|--------|-------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|----------|-----------|--------|-----------|
| 26年6月期3Q | 154,104 株 | 25年6月期 | 154,002 株 |
|----------|-----------|--------|-----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 26年6月期3Q | 2,845,973 株 | 25年6月期3Q | 2,846,054 株 |
|----------|-------------|----------|-------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 4 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 4 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 4 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府のデフレ脱却・持続的経済成長に向けた各種政策及び日銀による金融緩和策等を通じて、企業収益の改善や個人消費マインドの上昇へとつながり、全体として緩やかな回復基調で推移いたしました。しかし一方で、消費税増税による駆け込み需要の反動減及び消費減退や、欧州経済の低迷・新興国の経済成長の鈍化などといった、下振れリスクによる懸念材料を残しており、依然として先行き不透明な状況が続くものと思われま

す。建設業界におきましては、公共投資については復興関連予算の執行及び国土強靱化への取組みによる政府建設投資の増加を通じて堅調に推移し、また民間設備投資についても回復傾向がみられました。そして、2020年東京五輪開催決定により今後の需要増加が見込まれる一方で、建設コストの高騰及び労働者不足等の問題が深刻化し、依然として厳しい経営環境にあります。

このような状況下で、当社グループ全体の売上高は7,786百万円（前年同期比13.4%増）となり、営業利益は1,092百万円（前年同期比103.8%増）、経常利益は1,134百万円（前年同期比92.3%増）、四半期純利益は680百万円（前年同期比91.8%増）となりました。

なお、当社グループの事業は公共事業関連工事が多いため、売上高は第1四半期（7月～9月）・第4四半期（4月～6月）に減少し、第2四半期（10月～12月）・第3四半期（1月～3月）に増加いたします。今後、このような業績の変動を平準化していく方針であります。当面、業績が第2四半期、第3四半期に偏る傾向が続くものと思われま

す。セグメント別の状況は、次のとおりであります。

(切断・穿孔工事業)

切断・穿孔工事業につきましては、耐震補強関連工事、高速道路補修関連工事、発電所改修関連工事、橋脚補修関連工事及び電鉄補修関連工事等の強化・市場拡大に努めました。その結果、切断・穿孔工事業の完成工事高は7,620百万円（前年同期比13.1%増）となりました。

(ビルメンテナンス事業)

ビルメンテナンス事業につきましては、首都圏を中心に高層マンション等の新規顧客の開拓、またサービスの強化に努めてまいりました。その結果、完成工事高は139百万円（前年同期比48.4%増）となりました。

(その他)

リユース事業につきましては、前期に引き続き新規の顧客開拓に努めてまいりました。その結果、売上高は26百万円（前年同期比28.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ1,079百万円増加し、7,225百万円となりました。

負債につきましては、未払法人税等が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ407百万円増加し、1,755百万円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ671百万円増加し、5,469百万円となりました。この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は74.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年2月13日に発表しました第2四半期決算短信の業績予想から変更はありません。今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算について、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年6月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,738,163 | 2,217,987 |
| 受取手形・完成工事未収入金 | 1,597,845 | 2,179,186 |
| 未成工事支出金 | 138,873 | 59,335 |
| 材料貯蔵品 | 52,359 | 61,262 |
| 繰延税金資産 | 35,507 | 35,507 |
| その他 | 83,163 | 50,900 |
| 貸倒引当金 | △5,185 | △5,642 |
| 流動資産合計 | 3,640,726 | 4,598,536 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 491,261 | 610,768 |
| 減価償却累計額 | △202,111 | △222,536 |
| 建物及び構築物(純額) | 289,150 | 388,232 |
| 機械装置及び運搬具 | 1,940,003 | 2,049,093 |
| 減価償却累計額 | △1,591,737 | △1,677,206 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 348,265 | 371,886 |
| 工具、器具及び備品 | 80,968 | 84,561 |
| 減価償却累計額 | △61,253 | △67,522 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 19,715 | 17,038 |
| 土地 | 1,318,012 | 1,318,012 |
| 建設仮勘定 | 53,803 | 30,111 |
| 有形固定資産合計 | 2,028,946 | 2,125,281 |
| 無形固定資産 | 19,128 | 16,205 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 134,585 | 150,822 |
| 繰延税金資産 | 159,466 | 159,466 |
| その他 | 179,490 | 198,106 |
| 貸倒引当金 | △16,633 | △23,308 |
| 投資その他の資産合計 | 456,908 | 485,086 |
| 固定資産合計 | 2,504,983 | 2,626,574 |
| 資産合計 | 6,145,709 | 7,225,111 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年6月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 工事未払金 | 339,916 | 432,202 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 14,316 | 8,328 |
| 未払法人税等 | 83,082 | 343,824 |
| 賞与引当金 | 28,040 | 127,760 |
| その他 | 399,257 | 387,041 |
| 流動負債合計 | 864,612 | 1,299,156 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 72,047 | 55,923 |
| 退職給付引当金 | 339,089 | 324,121 |
| 役員退職慰労引当金 | 67,397 | 71,650 |
| 資産除去債務 | 4,629 | 4,681 |
| 固定負債合計 | 483,164 | 456,377 |
| 負債合計 | 1,347,776 | 1,755,533 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 470,300 | 470,300 |
| 資本剰余金 | 465,100 | 465,100 |
| 利益剰余金 | 3,930,325 | 4,582,204 |
| 自己株式 | △122,026 | △122,155 |
| 株主資本合計 | 4,743,698 | 5,395,448 |
| 少数株主持分 | 54,233 | 74,128 |
| 純資産合計 | 4,797,932 | 5,469,577 |
| 負債純資産合計 | 6,145,709 | 7,225,111 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年7月1日 至平成25年3月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成26年3月31日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 6,829,003 | 7,759,959 |
| 商品売上高 | 36,712 | 26,105 |
| 売上高合計 | 6,865,716 | 7,786,064 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 4,969,907 | 5,235,853 |
| 商品売上原価 | 24,891 | 20,459 |
| 売上原価合計 | 4,994,798 | 5,256,313 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 1,859,095 | 2,524,105 |
| 商品売上総利益 | 11,821 | 5,646 |
| 売上総利益合計 | 1,870,917 | 2,529,751 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,334,552 | 1,436,789 |
| 営業利益 | 536,365 | 1,092,962 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 297 | 215 |
| 受取保険金 | 3,674 | 991 |
| 受取家賃 | 13,950 | 13,592 |
| 負ののれん償却額 | 228 | — |
| 持分法による投資利益 | 18,542 | 21,037 |
| 雑収入 | 31,725 | 15,906 |
| 営業外収益合計 | 68,418 | 51,742 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,121 | 384 |
| 売上債権売却損 | 82 | 30 |
| 不動産賃貸原価 | 9,699 | 8,337 |
| 雑損失 | 3,645 | 1,133 |
| 営業外費用合計 | 14,549 | 9,886 |
| 経常利益 | 590,234 | 1,134,818 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1,962 | 885 |
| 特別受取保険金 | 530 | — |
| 負ののれん発生益 | 8,981 | — |
| 特別利益合計 | 11,474 | 885 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 124 | 119 |
| 固定資産除却損 | 1,276 | 724 |
| 減損損失 | 18,802 | — |
| 特別損失合計 | 20,204 | 844 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 581,504 | 1,134,860 |

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年7月1日 至平成25年3月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成26年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 法人税等 | 222,756 | 434,491 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 358,748 | 700,368 |
| 少数株主利益 | 3,948 | 19,895 |
| 四半期純利益 | 354,800 | 680,473 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年7月1日 至平成25年3月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成26年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 358,748 | 700,368 |
| 四半期包括利益 | 358,748 | 700,368 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 354,800 | 680,473 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 3,948 | 19,895 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。